4) *Nova ecclesiastica historia*

Il Forte ipotizza che il Colonna abbia scritto una *Nova ecclesiastica historia*, contrapponendola al *Mare*, che rappresenta la storia laica. Prova ne sarebbero alcune menzioni che il Forte riscontrò nel *Mare*.⁶⁵ Non ci è giunto alcun manoscritto che ci testimoni l'opera che potrebbe essere stata un progetto mai realizzato. Si può ipotizzare che il Colonna avesse iniziato quantomeno la raccolta del materiale, ma, in seguito, abbia abbandonato quest'ultimo.

1.5 *Colonna umanista?*

Il Colonna si può definire un umanista? La risposta è difficile. Da una parte riscontriamo una mentalità umanistica in perenne ricerca di libri per accrescere la propria conoscenza e un uso sapiente delle fonti, come nel caso della biografia di Seneca. Dall'altro, invece c'è il gusto della compilazione e della cultura enciclopedica tipica del Medioevo.

Ad esemplificare la sua fame di libri è la ricerca di Livio e la sua riscoperta: infatti il Colonna in un passo del *De viris* dedicato allo storico padovano mostra di essere alla

⁶² Potrebbero essere lette in quest'ottica sia l'agiografia di sant'Edmondo, sia quella di Giovanni di Wildeshausen presenti nel *Mare*. Per un approfondimento si rinvia a paragrafi 2.4 e 2.5

⁶³ Questa ipotesi risulterebbe essere plausibile se si seguisse la ricostruzione della *Philologia* fatta da Mariotti (cfr. Mariotti, *La Philologia del Petrarca*).

⁶⁴ Siamo certi che scrisse almeno al Petrarca.

⁶⁵ Si riportano i brevi passi citandoli da Forte: «De autem misterio incarnationis Christi plenius, concedente Domino, in nostra nova ecclesiastica historia dicemus»; «Quorum (SS. Petri et Pauli) sacros actus et gesta in nostra ecclesiastica historia plenius edocentur»; «Horum (Dyonisii...) gesta in nostra ecclesiastica historia latius reperies»; «Cuius (Dunscarii) vitam et actus gloriosos plenius in nostra ecclesiastica historia posuimus». (Forte, *John Colonna*, p. 406).

ricerca del testo e offre un'indicazione sul manoscritto delle decadi liviane da lui consultato e inoltre tenta una minima ricostruzione della circolazione del testo per spiegare la perdita di gran parte dell'opera:

Titus Livius historiographus insignis et orator maximus fuit [...] Scripsit autem historias omniaque Romanorum gesta ab Urbe condita usque ad tempora Tiberii Caesaris, sub quo ipse decessit. Huius historiarum volumen centos quiquaginta libros continet; sed omnes minime reperiuntur, exceptis dumtaxat triginta libris, licet raro quadriginta reperiantur. Vidi tamen ego quartam decadem in archivis ecclesie Carnotensis; sed littera adeo erat antiqua quod vix ab aliquo legi poterat. Quare autem residuum huius oratoris librorum non reperitur, nullam aliam causam credo nisi illam quam Svetonius ponit, qui de Gaio Gallicula imperatore sic dicit: «Cogitavit de carminibus Homeri abolendis et Virgilii ac Titi Livii scripta paululum abfuit quin ex omnibus bibliotecis ut nullis ingenii minimique doctrine, alterum ut verbosum et in historia negligentem carpebat». Recolo autem me in quadam non infime autoritatis historia legisse horum libros ab eo fuisse crematos. Unde et quadriginta ab origine et condicione Urbis usque ad bella Asiatica, qui iam toto orbe dispersi erant, minime a Gaio penitus potuerunt aboleri. Reliquos vero, quos nondum extra Urbem et Ytaliam communicaverat, ab hoc scelesto tyrampno credo fuisse combustos et ob hanc causam minime reperiri. Scripsit preterea dyalogos [...] Atque Padue decessit, unde originem traxerat. Cuius sepulcrum nostra etate apud eandem urbem repertum est.⁶⁶